

ژوراسیک پارک

سفر به میلیون ها سال قبل

اینجا هنوز دایناسور‌ها منقرض نشده‌اند و از همان ابتدای ورود با حرکت و صداهای مختص خودشان، به شما خوشامد می‌گویند. مجسمه‌های متحرک بر اساس آناتومی بدن دایناسورها ساخته شده و ویژگی‌هایی نظیر حرکت یک‌پا که دست‌ها و صدای ناپلسو‌ها باعث شده تا این موجودات بسیار طبیعی به نظر برسند. کتله هر مجسمه اطلاعات علمی آنها قرار گرفته است تا بازدید کنندگان علاوه بر تماشای دایناسور‌ها و حیوانات در ابعاد نزدیک به واقعیت، با اطلاعات علمی آنها نیز آشنا شوند. از این رو گردش در پارک ژوراسیک جنبه تفریحی و آموزشی دارد. همچنین جز دایناسور‌ها، تعدادی مجسمه از ماموت، گوریل، گرگ تمساح و... در گوشه‌هایی از این پارک وجود دارد.



روز هفتم

۲

سفر به قلمرو جانوران

تماشای حیوانات در حال پرسه زدن در محیط زیست یا دیدن آنها به دنبال شکار، غذا دادن به فرزندان شان و فیلمبرداری و عکاسی از حیات وحش، بسیاری از افراد را به هیجان می‌آورد و آلدن را لذت‌خون شان را بالا می‌برد. در تهران هم مقاصد گردشگری حیات وحش متنوعی وجود دارد که می‌توان با حضور در آنها ضمن تماشای زیستگاه انواع حیوانات، در مکان‌های بکر و مناطق حفاظت شده قدم زد و دست نوازش بر سر گونه‌های جانوری مختلف کشید. در این میان، باغ‌ها و باغ‌وحش‌ها و تعدادی از بوستان‌ها هم میزبانگاه آموزش و گردش و دوستی با حیات وحش است.

مجمع الوحش!

اولین باغ وحش مدرن ایران

حالا را نبینید که خیابان لاله‌زار به مرکز برای خرید وسایل روشنائی نظیر کلیه، روزگار به این بوستان و لامپ تبدیل شده؛ روزگاری که این بوستان خارج از حصار و محدوده شهر بود، نخستین باغ وحش مدرن ایران در آن ساخته شد و مردم از جاهای دور و نزدیک برای تماشای حیوانات وحشی به لاله‌زار می‌رفتند.

خیابان باغ وحش

اولین باغ وحش ایران در دوره ناصرالدین شاه ساخته شد. ماجرا از این قرار بود که شاه قاجار در کنار علائق و عادات عجیب و غریبش، به شکار و نگهداری حیوانات وحشی هم علاقه بسیاری داشت برای همین در یکی از سفرهایش به فرنگ به باغ‌وحش پاریس رفت و همین که با پیش به تهران رسید، دستور ساخت یک باغ‌وحش مدرن را در بخش شرقی خیابان لاله‌زار داد. در آن باغ‌وحش مجمع الوحوش ناصری ابتدا قفس بزرگی از انواع پرندگان بود و کم کم یک میمون و ۴ شیر نر و ماده از کوههای شیراز (دشت ارزن)، ۳ ببر از مازندران و یک یوز و ۳ پلنگ از جاجردو و ۵ خرس از دماوند به جمع حیوانات آن اضافه شد. همچنین دختر فتحعلی‌شاه که مقیم بمبئی بود هم از هندوستان ۴ قیل و یک کرگدن برای نوه برادر خود ناصرالدین شاه هدیه فرستاد که در باغ‌وحش نگهداری می‌شد. مردم از این باغ‌وحش استقبال می‌کردند و روزهای تعطیل به تماشای فیل و شیر و میمون و سایر حیوانات باغ وحش می‌رفتند. حتی خیابان سعیدی فعلی کمی پایین‌تر از لاله‌زار به همین دلیل نامدتها-خیابان «باغ وحش» خوانده می‌شد.



«حسن»؛ نخستین قربانی باغ وحش

نگهداری حیوانات وحشی باغ وحش ناصری که از آن‌سده در قفس‌های بزرگ گشت و گذار می‌کردند چندان بی‌دردسر نبود و یک کشته به جای گذاشت. روزنامه‌های آن دوران در این باره نوشتند: «حیواناتی که در قفس وحوش گذاشته‌اند به هیچ نوع قید و زنجیری نیستند، بلکه در نهایت آزادی و به اختیار خود حرکت می‌کنند. یک نفر مستحفظ جدید که «حسن» نام داشته و مبتلا به مرض غش بود و عادت به دادن درندگان نداشت، روزی که در قفس را بری اول طعمه‌باز کرده بودند، ببری از در بیرون آمد، حسن را گرفت بر زمین انداخت و قعد جان او را کرد. سایر مستحفظان به زحمت زیاد او را دست ببر مستحفظ سناختند ولی چون زخم زیاد از پنجه‌های ببر بود رسیده بود، پس از ۲۰ روز مرد».

معرفی:

پارک ژوراسیک، با پارک دایناسورها، یک مجموعه تفریحی-آموزشی است که در آن ۲۸ مجسمه متحرک از گونه‌های مختلف دایناسورها و حیوانات غول‌پیکر به نمایش گذاشته شده است.



✓ **پریسنوری**

انسی و علاقه ذاتی انسان به طبیعت و حیات وحش، آدم‌ها را در ادوار مختلف به قله کوه‌ها، اعماق

اقیانوس‌ها و دل جنگل‌های دور دست کشانده، تا سرسر از کار موجوداتی که دور از چشم آنها زندگی می‌کنند، در آورند. این اشتیاق در دنیای مدرن باعث شکل‌گیری یکی از هیجان‌انگیزترین و جذاب‌ترین انواع موزه‌ها در جهان یعنی موزه حیات و وحش شده است؛ موزه‌هایی که شبیه باغ وحش است ولی در آن

دارآباد؛ قدیمی‌ترین موزه حیات وحش تهران

صد‌ها نمونه گیاهی و جانوری

این موزه ۹ سالن دارد. در سالن یک، حیوانات بومی آسیا، اروپا و آمریکای شمالی از جمله بزرگ‌ترین گوزن دنیا و ببر سیبری به نمایش درآمده است. در سالن ۲، با گونه‌های بومی شمال ایران مثل آهو، قوچ البرزی و شوکا آشنا می‌شوید. حیوانات بومی مرکز و شمال ایران هم در سالن شماره ۳ به نمایش گذاشته شده است. سالن ۴ به گونه‌های آفریقایی مثل گاو وحشی و گراز آفریقایی و سالن‌های ۵ و ۶ هم به خزندگان و ماهی‌ها اختصاص دارد. علاقه‌مندان به بخش زمین‌شناسی هم می‌توانند در سالن ۷ دوران مختلف زمین‌شناسی را تماشا کنند و بخش حشرات و گیاه‌شناسی هم در سالن‌های ۸ و ۹ جای گرفته‌اند. قدیمی‌ترین پوست ببر خزری نیز در قسمتی از این موزه نگهداری می‌شود.

موزه تاریخ طبیعی سرخه حصار کوچک‌ترین



معرفی: از جاذبه‌های طبیعی، گردشگری و تفریحی شرق‌ترین منطقه پایتخت است که در دل بوستان جنگلی سرخه‌حصار قرار دارد و از ۲ بخش نمایشگاه حیات وحش و سالن نمایش فیلم تشکیل شده است. در بخش حیات وحش انواع گونه‌های تاکسیدرمی شده حیوانات و حشرات و گیاهان به نمایش درآمده است.

نشانی: انتهای بزرگراه شهید فاطم سلیمانی، بزرگراه شهید باهنری شرق، پارک سرخه حصار، جاده ترکمنده، خیابان گل مریم	ساعات کاری: ۱۳۳۴	ویژگی‌ها: ویژه گروه‌سنی، همه گروه‌های سنی	امکان عکاسی: دارد	پارکینگ: دارد
روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا پنج‌شنبه از ساعت ۱۵ تا ۱۸	هزینه ورودی: رایگان	هزینه پارکینگ: داخل محوطه	امکانات ویژه: ندارد	پارکینگ: دارد

مجموعه‌ای از حشرات، پرندگان و پستانداران

موزه ۲ سالن نمایش دارد که در یکی نمونه‌های غیر زنده می‌مهرگان شامل اسفنج‌ها، نرم‌تنان، خارکشان، سخت‌پوستان و حشرات از جمله توپتا، ستاره دریایی، دلاز سنگی، انواع خرچنگ‌های آب شیرین و شور، انواع پروانه‌های ایران به نمایش درآمده‌اند. همچنین نمونه‌های غیر زنده ماهی‌های غضروفی و استخوانی مانند سفرماهی‌ها، باب‌کنک‌ماهی‌ها و انواع کوسه‌ماهی‌ها در این مجموعه وجود دارد. در سالن دوم خزندگان، پرندگان و پستانداران تاکسیدرمی شده بر حسب نوع زیستگاه و نوع گونه‌های‌شان در معرض دید قرار گرفته‌اند. قوچ‌های وحشی، شوکا، و همچنین جنین‌های داخل شیشه و... از دیگر اجزای تماشایی موزه حیات‌وحش است.

نمونه‌های تاکسیدرمی شده

نمونه‌های تاکسیدرمی شده اینجا شامل ۲ قوچ، ۳ کل و یک گراز است. تروفه‌های پرندگان متنوع ترند و شامل ۲۹ گونه از جمله اردک سرسبز، خوتکا، خوتکای ابرو سفید، تنجه، دلیجه کوچک، زنبور خوار، سبز قبا، سار گپه، تپهو، ماهی خورک لبلق، پاکلان، ایپا، تلبله کوچک، چنگر، خروس کولی، خروس کولی دم‌سفید، پاشلک معمولی، طاووسک، چاخلق و باقرقره شکم سفید می‌شود. در میان آنها تروفه‌های پستاندارانی مثل شغال، شنگ، آهو، کفتار، قوچ و میش، گراز، کل و بز، پلنگ، گربه خراشت، گرگ، گربه جنگلی و سمور سستکی نیز پرانگه‌اند. همچنین ۱۱ دیوارنگار زیستگاهی حیات وحش در پس‌زمینه نمونه‌ها و گونه‌ها دیده می‌شود.

نشانی: سعادت‌آباد، انتهای بلوار شهید پاک‌نژاد، میدان بهرود، بلوار شقایق، پایین بزرگ پارک بهروز	ساعات کاری: ویژه گروه‌سنی، همه گروه‌های سنی	امکان عکاسی: دارد	پارکینگ: دارد
روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰ تا ۱۳، پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت ۱۰ تا ۱۲	هزینه پارکینگ: رایگان	امکانات ویژه: ندارد	پارکینگ: دارد

معرفی:

«اسپایدر پارک» یا پارک حشرات، یکی از پارک‌های پایتخت برای علاقه‌مندان به دنیای حشرات و آتهایی است که دوست دارند این موجودات کوچک را در ابعاد بزرگ و غول‌پیکر ببینند.



سرمزین حشرات غول‌پیکر!

نخستین، بزرگ‌ترین و کامل‌ترین پارک حشرات خاورمیانه به‌حساب می‌آید و در آن حشرات و خزندگان در ابعاد بزرگ و به‌اصلاح غول‌آسا به نمایش درآمده‌اند تا بازدیدکنندگان بویژه کودکان و نوجوانان با ساختار بدن آنها آشنا شوند. این مجموعه که به پارک حشرات غول‌پیکر نیز معروف است، حداقل ۲۰ گونه از حشرات مانند عنکبوت، مگس، مورچه، زنبور، کدو... در اندازه بسیار بزرگ دارد و در کنار هر کدام از این حشرات غول‌پیکر کلیدی قرار داده شده که کودکان با فشردن آن بتوانند درباره این حشره اطلاعات کافی بدست آورند. وجود ماکت‌های غول‌پیکر و متحرک حشرات و بندپایان و تماشای مجموعه‌ای از خزندگان غول‌پیکر از ویژگی‌های دیدگن این پارک است.



نشانی: میدان نیلوران، خیابان دارآباد، بعد از آژودانبه	ساعات کاری: ۱۳۳۴	ویژگی‌ها: ویژه گروه‌های سنی، همه گروه‌های سنی	امکان عکاسی: دارد	پارکینگ: ندارد
روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۲ تا ۱۶، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت ۱۰ تا ۱۲	هزینه پارکینگ: ندارد	امکانات ویژه: ندارد	پارکینگ: ندارد	پارکینگ: ندارد

بایدها و نبایدهای بازدید از پناهگاه حیوانات

به حیات وحش احترام بگذارید



بازدید از حیوانات در زیستگاه طبیعی و پناهگاه آنها یکی از تفریحات مهیج و دلچسب برای دوستداران و علاقه‌مندان به حیات وحش است. این روزها با تورهای بازدید حیات وحش، دیگر تماشای آب‌خوردن یک فیل در رودخانه، گشت‌وگذار شیر غران در بیشه، پریدن میمون از شاخه‌های درخت و جست‌و‌خیز آهو‌ها در دشت برای دوستداران این حوزه یک رویا نیست. اما حضور در این تورها بازدید از حیات وحش و لذت‌ومانی دارد که داستانش برای حفظ سلامتی گردشگر و هم‌حیات‌وحش ضروری است.

۱. به حیوانات احترام بگذارید

اولین چیزی که باید قیسل از بازدید از پناهگاه حیوانات بدانید این قانون طلایی است که به حیوانات احترام بگذارید و مراقب باشید باعث ترس و نگرانی آنها نشوید. دقت کنید شما به زیستگاه آنها وارد شده‌اید پس آداب رارایت کنید.

۲. دوربین را کنار بگذارید

انتظار نداشته باشید که بتوانید از حیوانات در همه حالات عکس بگیرید. اگر حیوانات از دوربین فراری بودند، سعی نکنید آنها را مجذب یا نادیده بگیرید. دقت کنید شما به زیستگاه این برای آنها و برای شما نیز خوب نیستا

۳. به حرف‌های راهنمای تور گوش دهید

حتما راهنمای تور در برخورد با حیواناتی که با آنها روبرو می‌شوید، به خوبی آموزش دیده است. پس به حرفش بویژه درباره اقدامات احتیاطی گوش دهید. اینها احتمالاً حقایق و داستان‌های جالبی برای شما دارند که بهتر می‌کنند.

۴. آلودگی صوتی ممنوع!

تولید سروصدا یا زیاد از نشانه‌های اضطراب و ناراضی در حیوانات است. اگر متوجه شدید حضورتان موجب ایجاد سروصدا و ناراحتی حیوانات شده، از آنها فاصله بگیرید.

۵. به حیوانات غذا ندهید

درست‌است که تماشای غذا خوردن حیوانات لذتبخش‌است اما این دلیل خوبی برای اینکه می‌توجه به تذکر لیدر یا مسئولان پناهگاه به حیوانات غذا بدهیم نیست گاهی این لذت‌بخشیمت‌خطرقتن سلامتی یلسقط‌جنین حیون‌تلمهمی شوم‌تلاگر درمستان و پاییز به شلمبازرهماستنی بدهیده قیمت‌سرم‌خوردگی و بیماری آنها تمام‌می‌شودا اگر در بهار زرد یا دیو خورند سیستم گوارش آنها به هم می‌خورد اگر به گوزن‌هائل بدهید اولین یک‌کیزنه هم‌بلشد گوارش را راجعه خود را دست‌خواهدداد

ارزشمندترین

پرديسان



معرفی: یکی از ارزشمندترین گنجینه‌های طبیعی خاورمیانه است که در آن بیش از ۹۰۰ گونه تاکسیدرمی شده موجودات و جانداران مختلف نگهداری می‌شود. شاخ یک کل (بر کوهی) که از نظر بلندی در خاورمیانه کوردرد است، یکی از نمونه‌های کم‌نظیر قابل رويت اینجاست.

نشانی: بزرگراه شهید مرتضی مطهری، شرق بعد از یادگار امام(ره)، لاین گذر، پارک پردیسان	ساعات کاری: ۱۳۸۳	ویژگی‌ها: ویژه گروه‌سنی، همه گروه‌های سنی	امکان عکاسی: دارد	پارکینگ: دارد
روزها و ساعت فعالیت: هر روز از ساعت ۱۵ تا ۱۹	هزینه پارکینگ: ۳۰ هزار تومان	هزینه پارکینگ: داخل محوطه	امکانات ویژه: ندارد	پارکینگ: دارد

سفر به طبیعت اقصی نقاط جهان

فضای داخلی موزه در ۱۱ بخش مجزا با الهام از طبیعت و زیستگاه‌های طبیعی جانوران طراحی شده است. با عبور از هر غرفه به زیستگاه و قاره مختص آن جاندار (آسیا، اروپا، شاخ آفریقا، امریکا، اقیانوسیه، قطب جنوب و...) سفر می‌کنید. مثلاً در بخش آسیا، ببر بنگال، در زیستگاه آمریکا، پوما و جگوار، در بخش آفریقا، مورچه‌خوار و پلنگ برقی، در اقیانوسیه، مرغ کبوی و کاتگورهای سرخ و خاکستری و در قطب پنگتون‌های دوست‌داشتنی به نمایش گذاشته شده‌اند. همچنین در سالن جانوران و گیاهان منقرض شده، شیر ایرانی و در بخش گونه‌های کمیاب و در خطر انقراض انواع کرگدوئیل و خرس‌های سیاه آسیایی، آهو و جیبر، کفالو، گورخر ایرانی و انواع آنتیلوپ‌ها از حیوانات تاکسیدرمی شده این بخش هستند.

بازگراه‌های ماقبل تاریخ

از دیگر بخش‌های تماشایی موزه، قاب پوست ببر خزری و قاب صدها نوع پروانه کمیاب است که بر دیوار خردنمایی می‌کند. همچنین اگر به فسیل‌ها و اسکلت‌های ماقبل تاریخ علاقه‌مندید در این موزه می‌توانید اسکلت فیل آسیایی، و بترین فسیل‌های گیاهی، و بترین فسیل‌های بی‌مهرگان، و بترین فسیل‌های ماهیان آب شیرین، نمونه‌های فسیل مهره‌داران مراغه در ۲ میلیون سال قبل و و بترین فسیل‌های مهره‌داران مراغه شامل فسیل‌های گراز، گاو میش، اسب، الاغ و همچنین طغیانی از فسیل فیل و مدل ببر دندان شمشیری را ببینید.

آموزش تاکسیدرمی

در کارگاه تاکسیدرمی اینجا با مراحل تاکسیدرمی حیوانات و نحوه خشک کردن حشرات آشنا می‌شوید که شامل تمام بدن، سر و گردن، تخته پوست، شاخ و جمجمه می‌شود. این حیوانات تاکسیدرمی شده در این موزه پس از دستگیری شکارچیان غیر مجاز حیوانات توقیف و به موزه آنها شده‌اند. غار آکار یوم هم یکی دیگر از بخش‌های جذاب و دیدنی موزه است که کاملاً شبیه یک غار طبیعی و پرپیچ و خم و نیمه‌تاریک طراحی شده و انواع ماهیان آب شیرین جهان در آن نگهداری می‌شود.